

## Skraldespand gør det nemt for tyvene

### Debat

**FREDERIKSBERG:** Hvad har de gang i? Her kommer man hjem til sit hus. I indkørslen er der placeret en skraldespand. Da jeg forlod huset stod den pænt inde på grunden. Tre meter længere væk. Jo, den er blevet tømt, men den er ikke stillet på plads.

Nu arbejder vi alle på at sikre vore boliger mod tyveri. Lokalråd, politi og kommune arrangerer foredrag om, hvad man bør gøre for at sikre sig mod indbrud.

Det anbefales bl.a. at komme affald i naboens skraldespand, så tyven tror, at der er nogen hjemme.

Ja, det skal fedt hjælpe, når skraldespanden i indkørslen signalerer, at der absolut ikke er no-

gen hjemme. Hvis man har en meget forstående nabo, flytter han/hun nok skraldespanden på plads, men hvad så når og hvis vi holder ferie samtidig, ja så er den da helt gal.

Hvad er det for en kontrakt, Sorø Kommune har indgået med firmaet, der afhenter skrald? Er den virkelig så dårligt gennemtænkt, at skraldespanden ikke skal sættes på plads efter tømming?

Det virker aldeles tåbeligt, hvis kommunen har accepteret en ordning, der gør det nemmere at være tyv i Sorø. Jeg regner med, at byrådet får sat skraldespanden på plads, inden sommerferien begynder.

Henning Fischer  
Koldemosevej 23, Sorø

## Åbent hus hos Klingenberg

**SORØ:** Rejsebureauet Klingenberg Busrejser holder søndag 24. juni åbent hus for at præsentere programmet for den kommende vintersæson.

Samtidig markerer rejsebureauet, at der er nøjagtig et halvt år til juleaften, så alt omkring åbent-hus-arrangementet kommer til at stå i julens tegn. Der er også mulighed for at vinde præmier.

Der er åbent hus på adressen Fulbyvej 4T fra kl. 12 til kl. 16.

## På tur for at få inspiration

**SORØ:** Børne og Kulturudvalg fra Kommunernes Landsforening har været på besøg i Sorø Kommune for at høre om kommunens arbejde med stærke børnefællesskaber.

»Stærke Børnefællesskaber« er overskriften for Sorø Kommunes arbejde med børn, unge og familier i Sorø Kommune.

Udvalget fik mere at vide om nogle af de redskaber, som bruges i det pædagogiske arbejde i daginstitutioner og skoler. Politikerne blev blandt andet præsenteret for de 10 Pædagogiske Pejlemærker, specialteamet og ressourcelandskabet.



Axel Brandt Lumholdt fra Sorø har netop overleveret embedet til Gudde Södergren fra Rødby Rotary Klub. Privatfoto

## Ny Rotary-formand for regionen

**SORØ:** Hvert år drejer hjulet i Rotary, og medlemmer får nye funktioner.

Axel Brandt Lumholdt fra Sorø, der det sidste år har sidet som formand eller guvernør i Rotary i distrikt 1480, som dækker Region Sjælland, har netop overleveret embedet til Gudde Södergren fra Rødby Rotary Klub.



Fra venstre er det Iman Chayah, Mervat Kabalan, Inge Brehm Christensen, Haya Alsammour, Karen Hartmann, Rima Saleh og Laila Stoltz. Foto: Hans-Jørgen Johansen

# Flygtningekvinderne finder friheden på cykel

**DONATION:** Fondene bag Sjællandske Medier donerer 5000 kroner til Dansk Flygtningehjælps cykelprojekt i Sorø.

Af Bjarne Stenbæk

**SORØ:** Mange kvinder fra især muslimske lande lærer ikke fra barnsben at cykle, men det er det projekt, som Inge Brehm Christensen sidste år satte i gang sammen med den øvrige frivilligruppe i Dansk Flygtningehjælp.

- Vi syntes, at det ville være fint for dem at kunne cykle, siger Inge Brehm Christensen.

- Og samtidig med cykeltræningen kan vi grine og kommunikere sammen på tværs af kulturelle forskelle. Projektet betyder også, at kvinderne lærer flere danske ord og vendinger, ligesom det giver dem langt flere udfoldelsesmuligheder og større chance for integration.

### Friheden

Og netop friheden griber Haya Alsammour fat i som den største glæde for hende.

- Nu kan jeg cykle rundt i byen for eksempel til stationen eller til butikkerne.



Haya Alsammour er efterhånden en rutineret cyklist. Hun har sin egen cykel og cykler rundt i Sorø og omegn.

Cyklen giver mig frihed, siger hun.

- Og jeg kan også cykle ture med min mand.

I Syrien måtte hun ikke cykle, men da tilbuddet kom i Sorø, slog hun til. Og de kvinder, der har børn, har også oplevet friheden i form af cykelture med børnene.

### Træner i skolegård

Hver torsdag eftermiddag mødes fire syriske kvinder med tre eller fire hjælpere i skolegården på Sorø Borger-skole. Her træner de en time, og så bliver der også tid til socialt samvær og hygge.

- Vi cykler ikke ture med dem endnu, siger Inge Brehm Christensen, der selv en gang om ugen mødes på Fre-

deriksberg med en kvinde fra Eritrea.

- De er ikke teknisk dygtige nok, og så skal de også vide lidt mere om, hvordan man færdes i trafikken. Men Haya har sin egen cykel og er en af de mest rutinerede, så hun suser rundt selv.

### Intet udlån

Cyklerne lånes ikke ud. Dem må kvinderne kun cykle på, når de er til træning.

- Vi kan ikke tage ansvaret for dem i trafikken, siger Inge Brehm Christensen. - Men de kan selvfølgelig anskaffe deres egen cykel, som Haya har gjort. Det er i orden. Målet er dog, at vi på lidt længere sigt kan sælge dem en cykel billigt.



**Fondsmidler**  
til frivillige

Cyklerne er i øvrigt ikke så store. Det er nemmere for begyndere at tumle cykler i lidt mindre størrelse.

### Mål med træningen

For Iman Chayah er der også et klart mål med cykeltræningen.

- Jeg arbejder som skrædder i København tre dage om ugen, siger hun.

- Når jeg bliver dygtig nok til at cykle, kan jeg cykle frem og tilbage mellem mit hjem og stationen. Det glæder jeg mig til.

Men det kniber lidt endnu, og faktisk kan Iman eller en af de andre godt lige glemme at dreje, så cyklen får skolegårdens hegn som stopklods, men generelt set går det rigtig godt. Også når der skal køres slalom mellem keglerne.

De 5.000 kr. fra fondene bag Sjællandske Medier skal projektet bruge til at købe mere materiel som f.eks. cykler (købes oftest på loppemarkeder og lignende), pumper, værktøj, kegler og lignende.